
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TH1ONRM 

 

 
 
 
 
 

 
VISTO; el Informe N° 000124-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría 

Jurídica; y,  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, mediante el artículo 4 de la Ley Nº 27889, Ley que crea el Fondo y el 

Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo Turístico Nacional, se crea el 
Comité Especial encargado de proponer al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
el Plan Anual de Promoción y Desarrollo Turístico Nacional, estableciendo su 
conformación; 

 
Que, a través de la Ley Nº 31672, se modifica el artículo 4 de la Ley Nº 27889, 

estableciendo que el Comité Especial se encuentra integrado, entre otros, por un  
(01) representante del Ministerio de Cultura; 

 
 Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la Ley N° 27889, Ley que crea 

el Fondo y el Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo Turístico Nacional, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 007-2003-MINCETUR y modificatorias, los 
miembros del Comité Especial son designados por un año renovable; vencido dicho 
plazo continúan en sus cargos hasta que se designe a su reemplazante salvo 
renovación; 

 
Que, en ese sentido, resulta pertinente emitir el acto resolutivo correspondiente, 

que designe al representante del Ministerio de Cultura ante el Comité Especial, creado 
por la Ley Nº 27889, Ley que crea el Fondo y el Impuesto Extraordinario para la 
Promoción y Desarrollo Turístico Nacional;  

 
Con la visación de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 

modificatoria; su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC; la Ley Nº 27889, Ley que crea el Fondo y el Impuesto 
Extraordinario para la Promoción y Desarrollo Turístico Nacional y modificatorias; y, su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 007-2003-MINCETUR y 
modificatorias; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Designar al/a la Ministro/a de Cultura, como representante del 

Ministerio de Cultura ante el Comité Especial, creado por la Ley Nº 27889, Ley que crea 
el Fondo y el Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo Turístico Nacional. 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TH1ONRM 

 

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución al Ministro de Comercio 
Exterior y Turismo, quien preside el Comité Especial, creado por la Ley Nº 27889, Ley 
que crea el Fondo y el Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo Turístico 
Nacional, para los fines correspondientes. 

 
Regístrese y comuníquese.   

 
 

Documento firmado digitalmente 
 
 

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 

Ministra de Cultura  


		2023-01-20T18:10:55-0500
	ROSAS CHAVEZ HAYDEE VICTORIA FIR 08176227 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000030-2023-MC
	2023-01-20T18:33:01-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




